
" ROMANIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 
PREŞEDINTE 

DISPOZIŢIE 

privind: încetarea exercitării funcţiei de manager interimar la Biblioteca 
Judeţeană "Marin Preda" Teleorman, instituţie publică de cultură 
aflată în subordinea Consiliului Judetean Teleorman , 

Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, domnul Adrian Ionuţ GÂDEA, 

Având în vedere: 
- referatul nr. 15892 din 25 august 2021 al Direcţiei management ŞI 

administraţie publică şi al Direcţiei economice; 
- avizul Direcţiei juridice nr. 15907 din 25.08.2021; 

- prevederile art. 33 alin. (2)-( 5) din OUO nr.189/2008 privind managementul 
instituţiilor publice de cultură, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Dispoziţiei Preşedintelui nr. 222 din 29 aprilie 2021 privind 
numirea managerului interimar la Biblioteca Judeţeană "Marin Preda" Teleorman, 
instituţie publică de cultură aflată în subordinea Consiliului Judeţean Teleorman; 

- prevederile contractului de management nr. 3 din 01 mai 2021; 
- prevederile 191 alin. (1) lit. a) şi alin. (2) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 31 alin.(1) lit. a) şi alin. (2) lit. b) din Anexa la Hotărâre a 

Consiliului Judeţean Teleorman nr. 142 din data de 30 septembrie 2019 privind 
aprobarea actualizării Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului 
Judeţe-n Teleorman, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (l) lit.b) din Ordonanţa de Urgenţă 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

DISPUNE: 

Art.1. La data de 27 august 2021, încetează exercitarea funcţiei de manager 
interimar de către domnul Fota Viorel la Biblioteca Judeteană "Marin Preda" , 
Teleorman , ca urmare a expirării perioadei pentru care a fost numit. 

Art.2. Direcţia management şi administraţie publică, Direcţia economică şi 
Biblioteca Judeţeană "Marin Preda" Teleorman, asigură punerea în aplicare a 
prezentei dispoziţii. 

F-5.5-02. ed.l. rev.l 




